
 
COMUNE DI PONTE DELL’OLIO 

Provincia di Piacenza 
 

Tel. 0523-874411 / 874418  - FAX 0523-874444  - c.f. 00255060337 
29028 Ponte dell’Olio (PC) / Via Vittorio Veneto, 147 

 
            
                                                                                                                                       COPIA 
 

SETTORE SERVIZI TECNICI 
 
DETERMINAZIONE N. 116 DEL 21-03-2024 
Provvedimento interno n. 40 del 20-03-2024 
 
 
 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L' AFFIDAMENTO IN AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLIMPIANTO 
SPORTIVO DENOMINATO "PISCINA COMUNALE" DI PONTE 
DELLOLIO (PC), PER LA DURATA DI ANNI DIECI (2024 - 2034)  
DECISIONE A CONTRARRE. CORREZIONE ERRORE MATERIALE 

 
 
 

Richiamati integralmente i contenuti della Determinazione Servizio Tecnico 
20.03.2024, n. 39, recante ad oggetto “PROCEDURA APERTA PER L' AFFIDAMENTO IN 
AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLIMPIANTO 
SPORTIVO DENOMINATO "PISCINA COMUNALE" DI PONTE DELLOLIO (PC), PER LA 
DURATA DI ANNI DIECI (2024 - 2034)  DECISIONE A CONTRARRE” 
Verificato che nelle premesse al dispositivo si da testualmente atto, tra l’altro, che “ai 
sensi dell’art. 53 comma 1 del D. Lgs. N. 36/2023 visto il metodo di scelta del contraente 
(procedura aperta) e in considerazione dei termini e della natura del servizio dato in 
concessione ovvero dell’inderogabile necessità di acquisire offerte ben ponderate e capaci 
di valutare il servizio nel suo complesso, viene richiesta la cauzione provvisoria nella 
misura dell’1 per cento del valore a base di gara;” 
Considerato che tale premessa risulta contraddittoria ai documenti di gara approvati ed 
in particolare allo “Schema di disciplinare” che, al paragrafo 10, espressamente recita: 
“Ai sensi dell’art. 53, comma del D. Lgs. N. 36/2023 non è richiesta la garanzia provvisoria 
di cui all’articolo 106.”  

Ribadita la volontà, nel caso di specie, di non richiedere la garanzia provvisoria di cui 
all’articolo 106 ovvero la necessità di correggere l’errata indicazione riportata in 
premessa al dispositivo 



2 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 8 del 28/12/2023, integrato e modificato con 
Decreto Sindacale n. 2 del 21/02/2023, il sottoscritto veniva nominato Responsabile del 
Servizio Tecnico; 

Visti: 
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 

267;  
 il D.Lgs. 36/2023; 
 il D.Lgs. 33/2013 (recante Testo Unico della Trasparenza), come specificato dall’art. 

3.1 della Delibera Anac n. 264/2023; 
 la “Convenzione disciplinante il funzionamento della Stazione Unica Appaltante 

della Provincia di Piacenza, nonché i rapporti fra la SUA medesima e gli Enti 
aderenti” fra il Comune di Ponte dell’Olio e la Provincia di Piacenza, repertoriata al 
Registro delle Scritture Private della Provincia di Piacenza in data 17/01/2022 al 
numero 18; 

 lo Statuto dell’Ente; 
 i Regolamenti di contabilità e di organizzazione del Comune di Ponte dell’Olio;  

Attesa la propria competenza ai sensi degli artt. 107, 179, comma 3 e 183, commi 7 e 9 
del D.Lgs. 267/2000; 

Dato atto altresì che sulla presente determinazione si rende necessario il parere di 
regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis 
del D.Lgs. 267/2000; 

 
 

D E T E R M I N A 
che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e: 

1. di confermare integralmente i contenuti e gli allegati della Determinazione Servizio 
Tecnico 20.03.2024, n. 39, recante ad oggetto “PROCEDURA APERTA PER L' 
AFFIDAMENTO IN AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DELLIMPIANTO SPORTIVO DENOMINATO "PISCINA COMUNALE" DI PONTE 
DELLOLIO (PC), PER LA DURATA DI ANNI DIECI (2024 - 2034)  DECISIONE A 
CONTRARRE”, salvo per l’errore materiale presente nelle premesse al dispositivo e 
relativo alla richiesta della cauzione provvisoria; 

2. di dare atto che, pertanto, ai sensi dell’art. 53, comma del D.Lgs. n. 36/2023 non è 
richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo 106; 

3. di trasmettere la presente alla SUA Provincia di Piacenza per l’avvio della 
procedura in oggetto; 

4. di dare atto che il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interesse 
rispetto a quanto disposto nel presente provvedimento secondo quanto previsto 
dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013, pure avuto riguardo 
al contenuto del vigente Piano Nazionale Anticorruzione adottato da ANAC, con 
particolare riferimento alle previsioni ivi contenute in materia di appalti pubblici, e 



3 

a quanto disposto nel PTPC adottato da questo Comune con Deliberazione di G.C. n. 
6/2014; 

5. di dare atto che si provvederà all'effettuazione delle pubblicazioni del presente atto 
sul sito internet istituzionale dell'Ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, in osservanza di quanto prescritto dal D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 (Testo 
Unico della Trasparenza). 

6. di dare atto, infine, che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

    
 
 

 Il Responsabile di settore 
 

F.to Sozzi Mario 
 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
  



4 

 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L' AFFIDAMENTO IN AFFIDAMENTO 
IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLIMPIANTO SPORTIVO 
DENOMINATO "PISCINA COMUNALE" DI PONTE DELLOLIO (PC), PER LA 
DURATA DI ANNI DIECI (2024 - 2034)  DECISIONE A CONTRARRE. 
CORREZIONE ERRORE MATERIALE 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
Data: 20-03-2024 f.to Il Responsabile del servizio 

  Sozzi Mario 

  



5 

 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario in merito alla regolarita’ contabile 
attestante la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi 
dell’art. 151 Decreto Legislativo 267/2000. 

 
 
 
 

Osservazioni: 
 
 
 
 

                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

                                          F.to Binelli Elena 
 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 


